26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501  Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 540 DE 07 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO:
O Art. 12 da Lei Estadual nº 6.563 de 01 de Agosto de 2003;
Os autos do Processo Administrativo n° 2023/221897 – IDEFLOR-Bio.
RESOLVE:
Art.1º - Retirar a Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, do Motoris-
ta Marcel Silva de Oliveira, matrícula nº 5914586, a contar de 08/02/2023.
Art.2º - Conceder a Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, para o
servidor Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589, ocupante
do cargo de Motorista, a contar de 01/08/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 972216

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 541 DE 08 DE AGOSTO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a
Salinópolis-PA, de 26 a 31/07/2023:

Servidor Objetivo
Ellivelton de Carvalho da Cunha, matrícula nº

5933860, ocupante do cargo de Gerente.
Corroborar com a última ação de educação ambiental nas adjacências

da UC Monumento Natural do Atalaia.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/848837 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 972222

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 904/2023-SAGA de 31.05.2023, publicada no DOE
Nº35.423 de 02.06.2023, Licença Premio para o servidor DIJONY OLIVEIRA
RIBEIRO .
Onde se lê: MF 5950499
Leia-se: MF:5950449
PORTARIA Nº 1462/2023-CGP/SAGA de 04.08.2023, publicada no
DOE Nº35.500 de 08.08.2023, Licença Premio para o servidor DIJONY
OLIVEIRA RIBEIRO.
Onde se lê: MF 5950499
Leia-se: MF:5950449

Protocolo: 972024

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 150/2023 - SEGUP/PA
Processo: 2023/540158
Exercício: 2023
Origem: EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO nº 011/2023-SEGUP/PA.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços de
LOCAÇÃO DE AERONAVES DE ASAS ROTATIVAS, para atender a demanda
da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, de acordo com as con-
dições e especificações do Edital e seus anexos, do Termo de Referência e
da Proposta da Contratada.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 352/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 07/08/2023
Vigência: 08/08/2023 a 07/08/2024
Valor Global: R$ 20.160.000,00 (vinte milhões, cento e sessenta mil reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8838 – Realização
de Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial; Natureza: 339033; Fontes:
01500000001 e 02500000001
Contratada: AMBIPAR FLYONE SERVIÇOS AÉREO ESPECIALIZADO, CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS S/A
CNPJ: 03.945.337/0001-60
Endereço: Av. Ayrton Senna, no 2541, CTR 2017.0011 HAN 6 RUA D2,
Bairro Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22.775-002
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 972207

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2103/23/DI/DF, contida no DOE nº
35.386 do dia 04/05/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Kleber Queiroz Da Silva;
CPF: 792.739.042-20; Valor: R$ 395,6. Leia-se: SGT PM Kleber Queiroz
Da Silva; CPF: 792.739.042-20; Valor: R$ 395,64. Ordenador: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 972031
Errata da PORTARIA Nº 2620/23/DI/DF, contida no DOE nº
35.416 do dia 29/05/2023; Onde Lê-Se: Período:07 a 12/05/2023; Leia-
se: Período: 07 a 12/06/2023; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA
DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 972103

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2023-DL/PMPA
A Polícia Militar do Pará – PMPA, através de seu Coordenador de compras
eletrônicas, José de Ribamar Gonçalves Almeida, Cap PM RR, MF nº
507868701, nomeado pela PORTARIA Nº 005/2023-DL/PMPA, publicada
no DOE 35.476, de 20JUL2023, comunica que promoverá uma dispensa
de licitação na forma eletrônica, do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: aquisição de 100 (CEM) unidades de bastões antitumulto (modelo
cavalaria) na cor preta, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no edital e seus anexos.
Data da Abertura: 16/08/2023;
Hora da abertura: 14h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: https://cotacao.banpara.b.br/ e www.compraspa-
ra.pa.gov.br;
Maiores informações: dl.compras.pm@gmail.com
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 972022

.

.

APOSTILAMENTO
.

16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
nº 022/2007-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2023; OBJETO: O presente
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência por
mais 02 (dois) meses do Contrato de locação nº 022/2007 – DAL/PMPA,
de Locação de Imóvel que abriga o DPM no município de MEDICILÂNDIA/
PA, pelo valor total de R$ 5.060,45 (cinco mil, sessenta reais e quarenta e
cinco centavos); Data da assinatura: 06/08/2023; Vigência: 07/08/2023 a
06/10/2023; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1502 – Segurança pública; Projeto/atividade): 26/8259 – Realiza-
ção de Policiamento Ostensivo; Elemento de despesa: 33.90.36.15 – Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física = Locação de Imóveis; Plano Interno:
1050008259C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); Lo-
cador: Sr. WALACE JACOBSEN KRUGER; CPF:223.036.182-15; ORDENADOR:
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 972181

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº5015/23/DI/DF
– Objetivo: Ações De Policia Judiciaria Militar; FUNDAMENTO LEGAL:
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; Destino: Gurupá-PA;
Período: 03 a 07/07/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04
de pousada; Servidores: TEN PM Jean Costa Da Costa; CPF: 746.060.342-
20; Valor: R$1.128,88. SGT PM Antonio Carlos Silva Do Nascimento; CPF:
569.453.962-15; Valor: R$1.055,04. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº5016/23/DI/DF
– Objetivo: Ações De Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Tucumã-PA; Destino: Belém-PA;
Período: 25 a 27/07/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação
e 02 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Alex Da Costa Pereira; CPF:
381.128.172-00; Valor: R$633,04. CB PM Luan Carlos Castro e Silva; CPF:
002.854.442-04; Valor: R$506,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº5017/23/DI/DF
– Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 07 a
10/08/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada;
Servidores: TEN PM Breenda Baker Tavares; CPF: 995.016.432-04; Valor:
R$987,77. SGT PM Valdeci Pereira Da Silva; CPF: 395.391.562-20; Valor:
R$923,16. SGT PM Kellison Carlos Chaves De Oliveira; CPF: 728.128.772-
00; Valor: R$923,16. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data de retorno.